UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH TÂY NINH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1840/UBND-NC

Tây Ninh, ngày  05  tháng 7  năm 2016

	V/v tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông quý III năm 2016

       Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;

- Thường trực Ban ATGT các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 1095/CĐ-TTg ngày 24/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong quý III năm 2016, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân và Thường trực Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:
1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động tuyên truyền pháp luật về TTATGT và quan tâm thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông (TNGT); vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn viên trong đơn vị tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, xây dựng văn hóa giao thông.
2. Báo Tây Ninh, đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, đài Truyền thanh các huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT; đặc biệt đẩy mạnh hơn nữa tuyên truyền kế hoạch cao điểm xử lý vi phạm về nồng độ cồn năm 2016, tuyên truyền các lỗi là nguyên nhân chính gây ra các vụ TNGT trong 06 tháng đầu năm, tuyên truyền 02 Nghị định xử phạt mới (Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 132/2015/NĐ-CP ngày 25/12/2015 của Chính phủ quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa) và các Thông tư của Bộ Giao thông vận tải, Bộ Công an liên quan lĩnh vực công tác bảo đảm TTATGT...để cho mọi người dân biết, chấp hành.

3. Công an tỉnh tiếp tục chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông phối hợp với các lực lượng có liên quan, tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT; các tuyến đường trọng điểm, phức tạp về ATGT phải thường xuyên bố trí lực lượng có mặt để tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm; tiếp tục chỉ đạo xử lý vi phạm theo chuyên đề nhất là lỗi uống rượu, bia điều khiển phương tiện tham gia giao thông và các lỗi khác là nguyên nhân gây ra các vụ TNGT; chủ động xây dựng kế hoạch bảo đảm TTATGT trong các đợt nghỉ lễ 19/8, 2/9; đấu tranh phòng, chống có hiệu quả các loại tội phạm hoạt động trên tuyến giao thông; tiếp tục chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông phối hợp với lực lượng Thanh tra giao thông xử lý nghiêm đối với xe ôtô chở hàng hóa vượt quá tải trọng cho phép; chỉ đạo Cảnh sát đường thủy tăng cường kiểm tra, phát hiện xử lý nghiêm các vi phạm về TTATGT đường thủy nội địa; đồng thời tiếp tục chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường xây dựng lễ tiết, tác phong và văn hóa ứng xử khi thi hành công vụ.
4. Sở Giao thông vận tải tỉnh tiếp tục chỉ đạo siết chặt quản lý hoạt động vận tải của các doanh nghiệp kinh doanh hoạt động vận tải; khai thác và sử dụng có hiệu quả dữ liệu từ thiết bị giám sát hành trình của xe ôtô, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; tăng cường kiểm tra các đơn vị đầu mối hàng hóa trong việc xếp hàng hóa lên phương tiện, xử lý nghiêm đối với các đơn vị vi phạm cam kết; duy trì hoạt động của trạm kiểm tra tải trọng xe; ưu tiên nguồn kinh phí khắc phục sớm các điểm đen TNGT; chủ trì tổ chức đoàn liên ngành kiểm tra đường thuỷ nội địa năm 2016.
5. Sở Giáo dục và Đào tạo vào đầu năm học mới 2016-2017 có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục tăng cường triển khai thực hiện công tác giáo dục ATGT trong trường học.

6. Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Thường trực Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố tiếp tục quan tâm kinh phí dặm vá, duy tu, sửa chữa các tuyến đường hư hỏng, xuống cấp mất ATGT cũng như xác định các điểm đen về TNGT để có giải pháp khắc phục kịp thời; triển khai thực hiện lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ để làm nơi buôn bán, trông giữ xe, để vật liệu xây dựng...; tiếp tuc chỉ đạo lực lượng chức năng của địa phương tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT, nhất là địa bàn nông thôn.
7. Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải bố trí lãnh đạo trực đường dây nóng, kịp thời xử lý các thông tin phản ánh của người dân liên quan đến công tác bảo đảm TTATGT.
8. Giao Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban ATGT Quốc gia trong báo cáo định kỳ hàng tháng./.
Nơi nhận:

 KT.CHỦ TỊCH
- Như trên;

PHÓ CHỦ TỊCH
- UB.ATGTQG;

(ĐÃ KÝ)
- TTTU; TTHĐND tỉnh;

    NGUYỄN THANH NGỌC
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban ATGT tỉnh;
- LĐVP; CVNC;

- VP Ban ATGT tỉnh;

- Lưu VT VPUBND tỉnh..